

ΕΥΔ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Σύνθεση ευρημάτων των αξιολογήσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος (Ε.Π.) «Πελοπόννησος» 2014-2020

Περιεχόμενα

1. Επισκόπηση των αξιολογήσεων.....	2
2. Πορίσματα ανά άξονα προτεραιότητας, σε σχέση με τους δείκτες	3
3. Γενικά Συμπεράσματα.....	19
3.1. Οριζόντιες αξιολογήσεις του ΕΠ.....	19
3.2. Θεματικές αξιολογήσεις για δράσεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ	20
3.3. Θεματικές αξιολογήσεις εργαλείων και Στρατηγικών Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης.....	23
3.4. Αξιολόγηση Στρατηγικής Επικοινωνίας του ΕΠ «Πελοπόννησος»	23
3.5. Επιτεύγματα του ΕΠ «Πελοπόννησος»	24
Παράρτημα - Αξιολογήσεις που πραγματοποιήθηκαν στο ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020.....	26

1. Επισκόπηση των αξιολογήσεων

Από το 2017 έως και το 2022 διενεργήθηκαν συνολικά εννέα (9) αξιολογήσεις, από εξωτερικούς αξιολογητές, οι οποίες συνδέονται με την εφαρμογή δράσεων του ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020, συνολικού κόστους της τάξης των 440.000 €. Οι πέντε (5) από αυτές, με κόστος 242.000 € αφορούσαν αποκλειστικά στο ΕΠ «Πελοπόννησος», ενώ οι υπόλοιπες τέσσερις (4), συνολικού κόστους της τάξης των 200.000 €, διενεργήθηκαν στο πλαίσιο οριζόντιων αξιολογήσεων από άλλες υπηρεσίες εκτός της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου, για δράσεις κοινές / ομοειδείς σε όλα τα ΠΕΠ ή/και σε Τομεακά Προγράμματα, καλύπτοντας ωστόσο και δράσεις του ΕΠ «Πελοπόννησος».

Το σύνολο των αξιολογήσεων, οι οποίες παρουσιάζονται στον πίνακα του Παραρτήματος, είναι αξιολογήσεις εφαρμογής, με βασικά κριτήρια αξιολόγησης την αποτελεσματικότητα, την αποδοτικότητα, τη συνάφεια και τη συνοχή των αξιολογούμενων δράσεων ή/και Στρατηγικών του Προγράμματος. Από το σύνολο των αξιολογήσεων, δύο (2) είχαν ως αντικείμενο αξιολόγησης το σύνολο του ΕΠ (αξιολογήσεις με α/α 5 και 9), ενώ οι υπόλοιπες ήταν θεματικές.

Δύο (2) αξιολογήσεις, συνολικού κόστους 135.000 €, που διενεργήθηκαν στο πλαίσιο του ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020, αφορούσαν στο σύνολο του Προγράμματος και είχαν ως αντικείμενο, η μεν πρώτη την αξιολόγηση της επικαιρότητας σχεδιασμού και στοχοθεσίας και την πρόταση της 2ης αναθεώρησης του ΕΠ, η δε δεύτερη την αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας, αποδοτικότητας και της συνάφειας του ΕΠ κατά την εφαρμογή του, συμπεριλαμβανομένης και της πρότασης 3ης αναθεώρησής του.

Από τις επτά (7) θεματικές αξιολογήσεις, τέσσερις (4), συνολικού κόστους της τάξης των 190.000 €, εστίασαν σε συγκεκριμένες δράσεις ή κατηγορίες δράσεων του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ), οι οποίες αφορούσαν α) στην αξιολόγηση των δράσεων εναρμόνισης οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής (οριζόντια για όλα τα ΕΠ του ΕΣΠΑ), β) στην αξιολόγηση της λειτουργίας των δομών υποστήριξης των γυναικών θυμάτων βίας (για όλα τα ΕΠ του ΕΣΠΑ), γ) στην αξιολόγηση της λειτουργίας των Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ) (επίσης για όλα τα ΕΠ του ΕΣΠΑ) και δ) στην αξιολόγηση των Κέντρων Κοινότητας και των Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ) στο ΕΠ «Πελοπόννησος». Μία (1) αξιολόγηση είχε αντικείμενο την μέτρηση της αποτελεσματικότητας υλοποίησης της Στρατηγικής Επικοινωνίας του ΕΠ κατά τα 3,5 πρώτα χρόνια ουσιαστικής εφαρμογής του, ενώ οι υπόλοιπες δύο (2) αξιολογήσεις αφορούσαν στα εργαλεία Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης. Η μία, εξετάζοντας την αποτελεσματικότητά τους σε εθνικό επίπεδο (αξιολόγηση με α/α 2), ενώ η άλλη εστίασε στις επιμέρους εγκεκριμένες Στρατηγικές Χωρικής Ανάπτυξης, στο πλαίσιο του ΕΠ «Πελοπόννησος». Η δεύτερη, αποκλειστικά για το ΕΠ «Πελοπόννησος», αξιολόγησε αυτά τα «εργαλεία» Χωρικής Ανάπτυξης ως προς τον ολοκληρωμένο χαρακτήρα τους, την επικαιρότητα της λογικής της παρέμβασής τους, τη διαδικασία διαβούλευσης στον σχεδιασμό και την υλοποίησή τους, τα Συστήματα Διακυβέρνησής τους, καθώς επίσης και ως προς την αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα των παρεμβάσεών τους.

Όλες οι αξιολογήσεις περιλαμβάνουν ειδικό τεύχος με τις διαδικασίες και ενέργειες ενημέρωσης και δημοσιότητας, αναφορικά με τα συμπεράσματα και τις συστάσεις που προκύπτουν από τα ευρήματά τους. Οι εν λόγω ενέργειες ομαδοποιούνται ανά βασική ομάδα ενδιαφερόμενων, ώστε να επιλέγεται η καταλληλότερη μέθοδος διάδοσης των αποτελεσμάτων των αξιολογήσεων, σε σχέση με το επίπεδο εξειδίκευσης / ενδιαφέροντος κάθε βασικής ομάδας. Συνηθέστερες ενέργειες είναι η προβολή και διάδοση των συμπερασμάτων στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης που διαθέτει η εκάστοτε αναθέτουσα αρχή της αξιολόγησης, η δημοσιοποίηση μέσω της οικείας ιστοσελίδας καθώς και ο διαδικτυακός χώρος του ΕΣΠΑ, η δημιουργία έντυπων φυλλαδίων για διανομή τους και παρουσίαση με εποπτικά μέσα, η αποστολή της απλοποιημένης επιτελικής σύνοψης μέσω των μηνιαίων newsletters και σε ορισμένες περιπτώσεις προβλέπονται επίσης και Δελτία Τύπου ή συνεντεύξεις τύπου κλπ.

Από τα περιεχόμενα όλων των αξιολογήσεων διαπιστώνεται, ότι δεν αντιμετωπίστηκαν σημαντικά προβλήματα (μεθοδολογίας) κατά την διενέργεια των αξιολογήσεων. Σε αυτό το γεγονός συνέβαλε ο εκ των προτέρων εντοπισμός κρίσιμων ζητημάτων των αξιολογήσεων κατά την εξειδίκευση της μεθοδολογίας (συνήθως το 1ο παραδοτέο των αξιολογήσεων ή το αρχικό κεφάλαιο), τα οποία ελήφθησαν υπ' όψη εξαρχής και για τα οποία είχαν προβλεφθεί αντίστοιχες ενέργειες / μέθοδοι αντιμετώπισής τους (πχ εξασφάλιση της αντιπροσωπευτικότητας του δείγματος, σε περιπτώσεις ερευνών ή/και χρήση πολλαπλών πηγών δεδομένων για την αντιμετώπιση ζητημάτων έλλειψης δεδομένων).

2. Πορίσματα ανά άξονα προτεραιότητας, σε σχέση με τους δείκτες

Ως γενικά ευρήματα επί των δεικτών, τα οποία δεν μπορούν να ενσωματωθούν στον πίνακα 1 που ακολουθεί, περιλαμβάνονται στην αξιολόγηση για την αποτίμηση της εφαρμογής των Χωρικών Εργαλείων στην Ελλάδα στην προγραμματική περίοδο 2014 -2020 (α/α αξιολόγησης 2).

Πιο συγκεκριμένα, στη συγκεκριμένη αξιολόγηση αναφέρεται ότι, σε γενικές γραμμές στο πλαίσιο των στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης, υιοθετήθηκαν οι κοινοί δείκτες εκρών και οι δείκτες αποτελεσμάτων των Επενδυτικών Προτεραιοτήτων που χρηματοδοτούν τις στρατηγικές.

Όσον αφορά στους δείκτες εκρών αναφέρεται ότι αυτοί, σύμφωνα και με τις σχετικές κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αντικατοπτρίζουν τις ενέργειες, δηλαδή τις άμεσες εκροές των επενδύσεων και όχι τα αποτελέσματα ή τις επιπτώσεις τους. Ωστόσο, όταν εξετάζονται οι τάσεις σε αυτούς τους δείκτες με την πάροδο του χρόνου, θα μπορούσαν να δείξουν πόσο η περιοχή παρέμβασης γίνεται ελκυστική ως τόπος διαβίωσης και επιχειρηματικής δραστηριότητας, δείχνοντας έτσι τον αντίκτυπο των επενδύσεων. Τέτοιου τύπου δείκτες είναι:

- Πληθυσμός που ζει σε περιοχές με ολοκληρωμένες στρατηγικές αστικής ανάπτυξης-άτομα
- Ανοιχτός χώρος που δημιουργείται ή αποκαθίσταται σε αστικές περιοχές – τ.μ.
- Δημόσια ή εμπορικά κτίρια που κατασκευάζονται ή ανακαινίζονται σε αστικές περιοχές – τ.μ.
- Αποκατάσταση κατοικιών σε αστικές περιοχές-τ.μ.

Αυτού του χαρακτήρα δείκτες εντοπίζονται σε αρκετές περιπτώσεις των εγκεκριμένων Στρατηγικών, όπου υιοθετούνται επιπλέον δείκτες, που μάλιστα συνδέονται με τους επιμέρους στρατηγικούς στόχους και τεκμηριώνονται με βάση τον ιδιαίτερο χαρακτήρα των περιοχών παρέμβασης. Συνήθως οι δείκτες συνδέονται με την προσπάθεια βελτίωσης των χαρακτηριστικών και της ελκυστικότητας των περιοχών παρέμβασης.

Πίνακας 1

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
ΑΠ1		Όσον αφορά στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών του, έως την 18 ^η /06/2018 διαπιστώνεται καθυστέρηση επίτευξης των στόχων των δεικτών του ΑΠ1, τόσο για το τέλος της προγραμματικής περιόδου, όσο και κυρίως για την επίτευξη του στόχου του δείκτη C002, που συμμετέχει στο Πλαίσιο Επίδοσης, με ορόσημο το τέλος του έτους 2018. Οι κυριότεροι παράγοντες στους οποίους οφείλεται η μη επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών του ΑΠ1, είναι η μεγάλη καθυστέρηση ενεργοποίησης και υλοποίησης του ΑΠ1 για τους εξής λόγους: i) Δυσλειτουργία έως και αδυναμία του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) σε κεντρικό επίπεδο, να εξυπηρετήσει προσκλήσεις και προτάσεις χρηματοδότησης δράσεων κρατικών ενισχύσεων στα ΠΕΠ, κατά τα πρώτα χρόνια εφαρμογής τους. ii) Ύπαρξη θεματικών αιρεσιμοτήτων σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο. iii) Αυστηρό, ασαφές και πολλαπλά ερμηνευόμενο θεσμικό και διοικητικό πλαίσιο εφαρμογής συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κρατικών ενισχύσεων. iv) Συνεχείς ατελέσφορες διαβουλεύσεις και ασαφείς κατευθύνσεις / οδηγίες, περί λειτουργίας Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) κρατικών ενισχύσεων στα ΠΕΠ, τα πρώτα χρόνια εφαρμογής τους. v) Αδυναμία των περιφερειακών δημοσίων φορέων να ανταπεξέλθουν στο δύσκολο και απαιτητικό έργο ΕΦΔ κρατικών ενισχύσεων των ΠΕΠ.	ΟΛΟΙ			9
		Ως προς την εκτίμηση της επιτευξιμότητας των στόχων των δεικτών του ΑΠ1, η επίτευξη όλων των δεικτών εκροών δεν θα υπερβεί το 50%.	ΟΛΟΙ			9
		Με βάση τα στοιχεία ενεργοποίησης και υλοποίησης του ΑΠ1, έως την 07/11/2019, διαπιστώνεται σημαντική και κρίσιμη υστέρηση στην φυσική υλοποίηση του ΑΠ1, προκειμένου να επιτευχθούν οι φυσικοί στόχοι του. Ορισμένοι από τους σημαντικότερους παράγοντες που διαμόρφωσαν την εν λόγω εικόνα υστέρησης στην φυσική υλοποίηση, συνεχίζουν να είναι τα προβλήματα στη λειτουργία του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), το αυστηρό, ασαφές και ως εκ τούτου πολλαπλώς ερμηνευόμενο θεσμικό και διοικητικό πλαίσιο εφαρμογής συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κρατικών	ΟΛΟΙ			5

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		ενισχύσεων, καθώς και η καθυστέρηση/αδυναμία εύρεσης κατάλληλου και ικανού Περιφερειακού ΕΦΔ κρατικών ενισχύσεων για το ΕΠ «Πελοπόννησος».				
		Ως προς την εκτίμηση της επιτευξιμότητας των στόχων των δεικτών, με την πάροδο ενός έτους από την προηγούμενη ομοειδή αξιολόγηση (με α/α 9), από το σύνολο των δεικτών εκροών του ΑΠ1, μόνο δύο δείκτες (C003 & C005), εκτιμάται ότι θα καλύψουν τους στόχους τους, ενώ οι υπόλοιποι δείκτες εκτιμάται ότι δεν θα υπερβούν το 60% των στόχων τους , με την πλειονότητα εξ' αυτών να μην υπερβαίνουν το 50% του προγραμματικού στόχου. Με βάση δε τη μηδενική υλοποίηση δράσεων που συνδέονται με δύο εκ των δεικτών (C024 και C028), εκτιμάται ότι η επίτευξη των στόχων τους θα είναι μηδενική, εάν δεν ενταχθούν έγκαιρα αντίστοιχες δράσεις/πράξεις.	ΟΛΟΙ			5
ΑΠ2Α		Όσον αφορά στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών του ΑΠ2Α, με βάση τα στοιχεία εφαρμογής μέχρι 18/06/2018, διαπιστώνονται σοβαρές καθυστερήσεις στο επίπεδο της υλοποίησης για το μεγαλύτερο μέρος των δεικτών εκροών του ΑΠ2Α, με σημαντικότερες εκείνες των δράσεων που άπτονται των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Υγείας. Επίσης, ως πρόβλημα αναγνωρίζεται ο μηδενικός βαθμός επίτευξης του ειδικού δείκτη T2472, ο οποίος συμμετέχει στο Πλαίσιο Επίδοσης και η εκτίμηση επίτευξής του οροσήμου του για το έτος 2018, ενέχει μεγάλη επισφάλεια. Τέλος, επισημαίνεται ότι η επιλογή χρήσης μεγάλου αριθμού δεικτών προκειμένου να καλυφθούν, μέσω των επιχειρησιακών δεικτών, το σύνολο των ενδεικτικών δράσεων που περιλαμβάνονται στο ΕΠ, χωρίς να λαμβάνεται υπ' όψη το ύψος του προϋπολογισμού που συνδέεται με αυτές, δημιουργεί πολλαπλούς κινδύνους μη επίτευξης σημαντικού αριθμού δεικτών του Προγράμματος.	ΟΛΟΙ			9
		Θετικές είναι οι προοπτικές επίτευξης των στόχων των δεικτών 10501, 05502 και 05503 για το έτος 2023.	10501, 05502, 05503			9
		Ιδιαίτερα επισφαλής είναι η επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών C001 και C005, με βάση τα μέχρι 18/06/2018 στοιχεία υλοποίησης, παρά τον υψηλό βαθμό ενεργοποίησης, τόσο για το 2023 όσο κυρίως για το 2018, με δεδομένο ότι αποτελούν δείκτες του Πλαισίου Επίδοσης του ΕΠ.	C001, C005			9

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
	9i	Ο βαθμός επίτευξης των τιμών των δεικτών 10501 και 10502 για το έτος 2023 στο ΕΠ «Πελοπόννησος», κατά τους πρώτους τρεις κύκλους εφαρμογής της δράσης «Εναρμόνιση Επαγγελματικής και Οικογενειακής Ζωής», ήταν ο χαμηλότερος μεταξύ των υπόλοιπων ΠΕΠ, ωστόσο αυτή η χαμηλή επίτευξη οφείλεται στην υψηλή στοχοθεσία των εν λόγω δεικτών στο Πρόγραμμα, η οποία αφορούσε στην υλοποίηση της δράσης μέχρι το 2022, ενώ σε άλλα ΕΠ, η προβλεπόμενη διάρκεια της δράσης ήταν μικρότερη. Επιπλέον, όσον αφορά στην αναλογία των δεικτών 10502/10501 που εκφράζει το ποσοστό συμμετεχόντων που αποδεσμεύονται από τη φροντίδα εξαρτημένων ατόμων και που δραστηριοποιούνται σε αναζήτηση εργασίας, που συμμετέχουν σε εκπαίδευση/κατάρτιση, που κατέχουν θέση απασχόλησης, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης, ή που διατηρούν τη θέση εργασίας τους, αμέσως μετά τη λήξη της συμμετοχής τους, ως προς το σύνολο των συμμετεχόντων που αποδεσμεύονται από τη φροντίδα εξαρτημένων ατόμων, διαπιστώνεται ότι αυτός ο λόγος κινείται σε πολύ ικανοποιητικό επίπεδο (95,5% σε σχέση με τον αντίστοιχο προγραμματικό στόχο).	10501	10502		8
		Υψηλός βαθμός αποτελεσματικότητας της παρέμβασης «Εναρμόνιση Επαγγελματικής και Οικογενειακής Ζωής» καταγράφεται στους οικονομικά μη ενεργούς, χωρίς ωστόσο αυτοί να αποτελούν την πλειονότητα των συμμετεχόντων στη δράση το ποσοστό των οποίων που δραστηριοποιήθηκαν στην αναζήτηση εργασίας αμέσως μετά τη λήξη της συμμετοχής τους στη δράση CR01/CO03 είναι 51,6% στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, έναντι 37,6% του μέσου όρου των ΠΕΠ. Αντίστοιχα το ποσοστό συμμετεχόντων (ανέργων και μη ενεργών) που κατέχουν θέση εργασίας, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης αμέσως μετά τη λήξη της συμμετοχής τους CR04/(CO01+CO03) ανέρχεται στην Περιφέρεια Πελοποννήσου σε 15,0%, οριακά χαμηλότερα από τον μέσο όρο των ΠΕΠ σε αυτή την Επενδυτική Προτεραιότητα (15,6%).	CO01, CO03, CO05	CR01, CR02, CR04		8
	9ii	Όσον αφορά στη συμβολή των δεικτών εκροών σε σχέση με τους στόχους του ΠΕΠ προκύπτει ότι για το δείκτη 05502 το ποσοστό επίτευξης ως προς τους στόχους του ΕΠ ανέρχεται σε 60%, ενώ ως προς τον δείκτη 05503 το ποσοστό επίτευξης ανέρχεται σε 262,07% καθώς οι ωφελούμενοι είναι υπερδιπλάσιοι της τιμής στόχου που είχε τεθεί κατά τον σχεδιασμό.	05502, 05503	05504		1

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκρών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		Όσον αφορά στον υπολογισμό της τιμής του δείκτη αποτελέσματος 05504, από τις λειτουργούσες δομές των Κέντρων Κοινότητας κατά την ημερομηνία αναφοράς της αξιολόγησης (31/12/2019), που εξετάστηκαν, διαπιστώθηκε ότι το σύνολο των εν λόγω δομών (3 δομές) παρείχαν βελτιωμένες / διευρυμένες υπηρεσίες.				
	9iii	Ο βαθμός επίτευξης των τιμών των δεικτών 10501 και 10502 για το έτος 2023 στο ΕΠ «Πελοπόννησος», κατά τους πρώτους τρεις κύκλους εφαρμογής της δράσης «Εναρμόνιση Επαγγελματικής και Οικογενειακής Ζωής» σε οικογένειες με παιδιά ειδικών αναγκών, ήταν ο χαμηλότερος μεταξύ των υπόλοιπων ΠΕΠ, ωστόσο αυτή η χαμηλή επίτευξη οφείλεται στην υψηλή στοχοθεσία των εν λόγω δεικτών στο Πρόγραμμα, η οποία αφορούσε στην υλοποίηση της δράσης μέχρι το 2022, ενώ σε άλλα ΕΠ, η προβλεπόμενη διάρκεια της δράσης ήταν μικρότερη. Επιπλέον, όσον αφορά στην αναλογία των δεικτών 10502/10501 που εκφράζει το ποσοστό συμμετεχόντων που αποδεσμεύονται από τη φροντίδα εξαρτημένων ατόμων και που δραστηριοποιούνται σε αναζήτηση εργασίας, που συμμετέχουν σε εκπαίδευση/κατάρτιση, που κατέχουν θέση απασχόλησης, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης, ή που διατηρούν τη θέση εργασίας τους, αμέσως μετά τη λήξη της συμμετοχής τους, ως προς το σύνολο των συμμετεχόντων που αποδεσμεύονται από τη φροντίδα εξαρτημένων ατόμων, διαπιστώνεται ο προγραμματικός στόχος του ΕΠ έχει υπερκαλυφθεί κατά 71,5%.	10501	10502		8
		Αντίθετα με την Επ.Προτ. 9i, το ποσοστό των οικονομικά μη ενεργών που δραστηριοποιήθηκαν στην αναζήτηση εργασίας αμέσως μετά τη λήξη της συμμετοχής τους στη δράση (CRO1/CO03) είναι μηδενικό στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, έναντι 18,4% του μέσου όρου των ΠΕΠ. Παράλληλα, το ποσοστό συμμετεχόντων (ανέργων και μη ενεργών) που κατέχουν θέση εργασίας, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης αμέσως μετά τη λήξη της συμμετοχής τους CRO4/(CRO1+CO03) ανέρχεται στην Περιφέρεια Πελοποννήσου σε 50,0%, πολύ υψηλότερο από τον μέσο όρο των ΠΕΠ σε αυτή την Επενδυτική Προτεραιότητα (9,8%).	CO01, CO03, CO05	CR01, CR02, CR03		8
		Η πορεία υλοποίησης των δεικτών για τη δράση «Λειτουργία Δομών υποστήριξης γυναικών θυμάτων βίας» κρίνεται ικανοποιητική και αναμένεται στο τέλος της τρέχουσας Προγραμματικής Περιόδου η υλοποίηση να είναι ίση ή και να ξεπερνά το 100% των τιμών στόχου στις περισσότερες περιπτώσεις.	05502, 05503			7

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		Σε μεγάλο βαθμό το δίκτυο δομών παρέχει τις διευρυμένες και βελτιωμένες υπηρεσίες αφού σε υψηλό ποσοστό παρέχονται υπηρεσίες εργασιακής συμβουλευτικής, παρέχονται υπηρεσίες μετά από εκπαίδευση του προσωπικού, εξυπηρετούν γυναίκες που υφίστανται πολλαπλές διακρίσεις, διασφαλίζεται το «Ενιαίο Σύστημα Ποιότητας Παροχής Υπηρεσιών» και εφαρμόσουν την διαδικασία follow up. Συγκεκριμένα στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από τις συνολικά 4 δομές, 2 πληρούν τα κριτήρια, άρα κρίνονται ότι παρέχουν «διευρυμένες/βελτιωμένες υπηρεσίες» και αφορούν σε Συμβουλευτικά Κέντρα. Οι δύο (2) υπόλοιπες δομές που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις είναι ένα Συμβουλευτικό Κέντρο (Κορίνθου) και ένας Ξενώνας (Τρίπολη). Προτείνεται οι δικαιούχοι (ΚΕΘΙ και Δήμος), οι οποίοι λειτουργούν τις 2 δομές που δεν πληρούν τα κριτήρια, να προσανατολίσουν τις ενέργειες τους ώστε να καλύψουν αυτές τις αστοχίες. Η εκπαίδευση των στελεχών θα πρέπει να είναι για τα στελέχη προτεραιότητα, κυρίως για όσους δεν έχουν λάβει εκπαίδευση. Επίσης, να γίνουν συνεδρίες εργασιακής συμβουλευτικής στις δομές που δεν έχουν ακόμη παράσχει τέτοιες υπηρεσίες. Τέλος, θα πρέπει οι δομές του ΠΕΠ Πελοποννήσου να εισάγουν με ορθό τρόπο τα στοιχεία στην Βάση Δεδομένων, συγκεκριμένα όσον αφορά στην κατηγοριοποίηση των περιστατικών σε «βίας» και «πολλαπλών διακρίσεων».		05504	Εντός του έτους 2021, ολοκληρώθηκαν οι απαιτούμενες ενέργειες για τις δύο (2) δομές που δεν πληρούσαν τις προϋποθέσεις για τη μέτρησή τους στο δείκτη και ως εκ τούτου, οι εν λόγω δύο δομές συμβάλλουν πλέον στη μέτρηση των τιμών του δείκτη αποτελέσματος 05504. Ειδικότερα, ανά δομή ισχύουν τα εξής: ΣΚ Κορίνθου: Το 2021 ξεκίνησε η καταγραφή και των περιπτώσεων «πολλαπλών διακρίσεων». Αυτό οφείλεται στην με α.π.οικ. 36378/27-11-2020 2η Τροποποίηση της Απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου (1) «Λειτουργία Κέντρου Συμβουλευτικής Υποστήριξης γυναικών θυμάτων βίας του Δ. Κορινθίων», όπου πλέον	7

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
					συμπεριλαμβάνονται ρητά οι «πολλαπλές διακρίσεις». ΞΦ Τρίπολης: Στο πλαίσιο της Πράξης: «Λειτουργία Ξενώνων Φιλοξενίας Γυναικών Θυμάτων Βίας Δ. Τρίπολης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, προβλέπεται περιγραφικά και η καταγραφή των περιπτώσεων πολλαπλών διακρίσεων.	
		Η αποδοτικότητα της παρέμβασης επηρεάζεται σε σημαντικό βαθμό από την πορεία υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου και πολύ λιγότερο από την πορεία υλοποίησης του οικονομικού αντικειμένου. Ο προϋπολογισμός της παρέμβασης αξιολογείται ως υπερ-επαρκής για την επίτευξη του προβλεπόμενου πληθυσμού ωφελούμενων και οι επιθυμητές εκροές επιτυγχάνονται με μικρότερο κόστος, σε σχέση με τον προϋπολογισμό.	05502, 05503	05504		7
		Διαπιστώνεται δε, άμεση συνάφεια των δομών με την επενδυτική προτεραιότητα 9iii.	05502, 05503	05504		7
		Η επίτευξη των στόχων του δείκτη 11501, εξασφαλίζεται, τόσο με ορόσημο τόσο το έτος 2018, όσο και το έτος 2023.	11501			9
	9iv	Λόγω έλλειψης ιατρικού προσωπικού, από τις 17 ΤΟΜΥ που προβλέπονταν στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, μέχρι 31/12/2019 είχαν συσταθεί και λειτουργούσαν 8 (το 47,1% του αρχικού στόχου στο ΕΠ «Πελοπόννησος», έναντι του 53,1% του αρχικού στόχου σε εθνικό επίπεδο), ενώ ο καλυπτόμενος πληθυσμός από τις ΤΟΜΥ στην Περιφέρεια, με βάση το ιατρικό προσωπικό αποτελεί το 44,4% του αρχικού	11202, 11203			4

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκρών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		σχεδιασμού για τις εν λόγω δομές που λειτουργούν, έναντι του αντίστοιχου 75,9% σε εθνικό επίπεδο. Από την ανάλυση των ποσοτικών και ποιοτικών δεδομένων της δράσης για τη λειτουργία των Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ) προκύπτει ο καθοριστικός ρόλος της έλλειψης επαρκών κινήτρων σε επίπεδο αμοιβής και προοπτικής επαγγελματικής εξέλιξης, στο πόσο ελκυστικές κρίνονται οι διαθέσιμες θέσεις εργασίας. Στο πλαίσιο αυτό προτείνεται η ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού για την παροχή καθολικής κάλυψης του πληθυσμού από υπηρεσίες ΠΦΥ και προώθηση του ρόλου του ΟΙ.				
		Διαπιστώνονται ελλείψεις και κενά στην εφαρμογή, που οφείλονται σε μέτρα της συνολικότερης μεταρρύθμισης της ΠΦΥ του 2016-17 (ανάπτυξη και συντονισμός ΤοΠΦΥ, θέσπιση ΟΙ, χρήση ΑΗΦΥ), καθώς και η μερική ανάπτυξη των ΤΟΜΥ αποδυναμώνουν τα αποτελέσματα εντός του υφιστάμενου συστήματος ΠΦΥ. Παράλληλα, οι δείκτες παρακολούθησης στο ΕΣΠΑ δεν αποδίδουν το συνολικό παραγόμενο έργο των ΤΟΜΥ. Ως εκ τούτου, αναδεικνύεται η ανάγκη αποτίμησης περαιτέρω δεικτών για τους στόχους μιας εθνικής και περιφερειακής πολιτικής υγείας.	11202, 11203	11206		4
		Ο βαθμός επίτευξης του δείκτη 05502, στις 31/12/2019, σε σχέση με τον στόχο του ΕΠ για τις εν λόγω δομές ανέρχεται στο 75%, ενώ ο δείκτης 05503 στο ποσοστό 38,4%. Καμμία από τις εξεταζόμενες δομές (δύο ΚΗΦΗ), δεν πληρούσε τα κριτήρια προκειμένου να δύναται να μετρηθεί στο δείκτη 05504 «Αριθμός δομών που προσφέρουν βελτιωμένες/διευρυμένες υπηρεσίες», καθώς κατά το χρονικό σημείο αναφοράς (31/12/2019), πέρα από τις βελτιωμένες υπηρεσίες, δεν εφαρμοζόταν η χρήση του ενιαίου γεωπληροφοριακού συστήματος από καμμία δομή.	05502, 05503	05504		1
	9iv, 9v	Σημαντικές καθυστερήσεις διαπιστώνονται, σύμφωνα με στοιχεία της 18^η/06/2018, στην εξέλιξη ενεργοποίησης και υλοποίησης δράσεων που συνδέονται με δείκτες εκρών και οι οποίοι παρουσιάζουν μηδενικό βαθμό επίτευξης των στόχων τους. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να ληφθούν άμεσα μέτρα για την επίσπευση της ενεργοποίησης και υλοποίησης των αντίστοιχων δράσεων των Επ.Πρ. 9iv και 9v, για την εξασφάλιση της επίτευξης των στόχων τους.	ΟΛΟΙ			9

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
ΑΠ2Β		Όσον αφορά στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών του ΑΠ2Β, με βάση τα στοιχεία εφαρμογής μέχρι 18/06/2018, διαπιστώνεται ότι, για τους δύο (2) από τους τρεις (3) δείκτες εκροών του Πλαισίου Επίδοσης (C035 και C036), ο βαθμός επίτευξης των στόχων τους, σε όλα τα στάδια εφαρμογής του ΕΠ είναι ικανοποιητικός. Ζήτημα παρουσιάζεται σε σχέση με την «επίτευξη» του στόχου του τρίτου δείκτη του Πλαισίου Επίδοσης (T2428), σε όλα τα στάδια ενεργοποίησης και υλοποίησης του ΕΠ.	ΟΛΟΙ			9
		Σύμφωνα με τα στοιχεία ενεργοποίησης και υλοποίησης του ΑΠ2Β, έως την 7η/11/2019, όσον αφορά στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών, στους δείκτες C035 και C036 σημειώνεται ικανοποιητική πρόοδος, όσον αφορά στην προοπτική επίτευξης των στόχων τους, με πολύ χαμηλό ωστόσο το επίπεδο του υλοποιηθέντος φυσικού αντικείμενου για τον δείκτη C035. Όσον αφορά στους υπόλοιπους δείκτες εκροών του ΑΠ2Β σημειώνονται μεγάλες καθυστερήσεις ως προς την πρόοδο υλοποίησής τους, ιδίως για τους δείκτες C001 και C002, η οποίοι χαρακτηρίζονται από μηδενικό βαθμό επίτευξης, με δεδομένο ότι συνδέονται με την ανενεργή Επενδυτική Προτεραιότητα του ΑΠ2Β (την 9c / Κοινωνική Οικονομία). Ο δείκτης T2433 σημειώνει επίτευξη μόνο στο στάδιο των εντάξεων, καθώς οι πράξεις με τις οποίες συνδέεται δεν έχουν συμβασιοποιήσει υποέργα τους.	ΟΛΟΙ			5
		Πολύ αργή πορεία/εξέλιξη των στόχων των δεικτών C001, T2430 και T2433, με αρνητικές προοπτικές επίτευξης των στόχων τους. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να ληφθεί ειδική μέριμνα για την επίσπευση της ενεργοποίησης και υλοποίησης των Επ.Πρ. 9b, 9c και 9d προς εξασφάλιση της επίτευξης των στόχων των εν λόγω δεικτών.	C001, T2430, T2433			9
	9a	Εξασφαλίζεται η επίτευξη του στόχου του δείκτη C036, ενώ απαιτείται η προσαρμογή της τιμής επίτευξης μέσω της απαλοιφής των διπλομετρήσεων του πληθυσμού που καλύπτεται από περισσότερες της μίας, υπηρεσίες υγείας.	C036			9
		Διαπιστώνεται μεγάλη υπέρβαση της επίτευξης του στόχου του δείκτη C036, σύμφωνα με τα στοιχεία εφαρμογής της 7ης/11/2019, συνυπολογίζοντας παράλληλα και την απαλοιφή των διπλομετρήσεων του πληθυσμού που καλύπτεται από περισσότερες της μιας υπηρεσίες υγείας. Το μεγάλο αυτό ποσοστό (της τάξης του 310% επί της τιμής στόχου του δείκτη), οφείλεται εν μέρει στην μεθοδολογία στοχοθέτησης του δείκτη κατά τον σχεδιασμό του ΕΠ, σε σχέση με τις	C036			5

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		προγραμματικά προβλεπόμενες δράσεις, από εκείνες τις δράσεις που τελικά εντάχθηκαν στο Πρόγραμμα. Η εν λόγω τιμή στόχος του ΕΠ, θα πρέπει να επανεκτιμηθεί, αφ' ενός με βάση τα νέα δεδομένα υλοποίησης, αφ' ετέρου με βάση την οριζόντια μεθοδολογία στοχοθέτησης και παρακολούθησης του κοινού δείκτη, που αναπτύχθηκε από τις Ειδικές Υπηρεσίες της ΕΑΣ για όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμματα.				
		Πολύ αργή πορεία/εξέλιξη των στόχων του δείκτη T2428, ο οποίος συμμετέχει στο Πλαίσιο Επίδοσης, παρουσιάζοντας πολύ χαμηλό βαθμό επίτευξης των στόχων του σε όλα τα στάδια ενεργοποίησης και υλοποίησης, έχοντας δεσμεύσει το μεγαλύτερο μέρος (81,7%) του ενδεικτικού προϋπολογισμού της Κατηγορίας Παρέμβασης με κωδικό 055, η οποία συνδέεται αποκλειστικά με τον εν λόγω δείκτη.	T2428			9
	9b, 9d	Η εκτίμηση του αξιολογητή είναι θετική ως προς την επίτευξη των επιμέρους στόχων των δεικτών εκροής του ΑΠ, σε ότι αφορά τους στόχους των ΤΔΠ αλλά και των χωρικών στρατηγικών, λαμβάνοντας υπόψη κυρίως την οικονομική πορεία υλοποίησης των σχετικών Προσκλήσεων, την εμπειρία του ΕΠ από την πραγματοποίηση ανάλογου είδους ενταγμένων έργων στο παρελθόν, την ομαλή πορεία και επίσπευση ρυθμών υλοποίησης των πράξεων, αλλά και της προώθησης περαιτέρω δράσεων, σύμφωνα και με τον παρόντα σχεδιασμό της ΕΥΔ σε συνεργασία τους Φορείς Στρατηγικής των Ολοκληρωμένων Χωρικών Παρεμβάσεων.	T2433		Η ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου, σε στενή συνεργασία με τους Φορείς Στρατηγικής επίσπευσε τις διαδικασίες έκδοσης προσκλήσεων και αξιολόγησης των υποβληθεισών πράξεων, αμβλύνοντας τις σχετικές επιφυλάξεις για την αποτελεσματική ολοκλήρωση των Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης, ως προς την επίτευξη των στόχων των δεικτών τους.	3
		Πολύ αργή πορεία/εξέλιξη του στόχου του δείκτη T2433, ο οποίος αποτελεί δείκτη εκροών δύο Επενδυτικών Προτεραιοτήτων και συνδέεται αποκλειστικά με δράσεις	T2433			5

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		των Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης στην Περιφέρεια (ΤΑΠΤοΚ και ΟΧΕ). Η αρνητική αυτή απόκλιση της εκτίμησης επίτευξης του στόχου του δείκτη, οφείλεται αφ' ενός στην καθυστέρηση υλοποίησης των δράσεων της Στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ, λόγω των απαραίτητων, βάσει κανονισμών και ΣΔΕ, χρονοβόρων διαδικασιών εξειδίκευσης και έγκρισης των Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης, αφ' ετέρου στη μηδενική ενεργοποίηση και υλοποίηση της Στρατηγικής ΟΧΕ Μάνης. Ωστόσο, λόγω της φύσης του δείκτη, ο οποίος αναφέρεται στον ωφελούμενο πληθυσμό των περιοχών της Περιφέρειας, που καλύπτεται από τις παρεμβάσεις τοπικής ανάπτυξης, εκτιμάται ότι δεν θα παρουσιάσει στο τέλος της προγραμματικής περιόδου μεγάλη απόκλιση από την τιμή στόχο του.				
	9c	Πολύ αργή είναι η πορεία/εξέλιξη των στόχων των δεικτών C001 και C002, με αρνητικές προοπτικές επίτευξης των στόχων τους. Οι δείκτες αυτοί, παρουσιάζουν μηδενικό βαθμό επίτευξης των στόχων τους, λόγω της μη ενεργοποίησης δράσεων στην Επενδυτική Προτεραιότητα 9c με την οποία συνδέονται. Προκειμένου εξασφαλισθεί η επίτευξή τους θα πρέπει να ληφθεί ειδική μέριμνα για την επίσπευση της ενεργοποίησης και υλοποίησης της ανενεργής Επενδυτικής Προτεραιότητας 9c (Κοινωνικές Επιχειρήσεις), η οποία όμως εξαρτάται από την οριστικοποίηση του τρόπου εφαρμογής της εθνικής πολιτικής περί κοινωνικών επιχειρήσεων.	C001, C002			5
	10a	Ικανοποιητική πορεία/εξέλιξη του δείκτη C035 για την προοπτική επίτευξης των στόχων στο τέλος της προγραμματικής περιόδου, ωστόσο ζήτημα προκύπτει για την επίτευξη του στόχου του δείκτη με ορόσημο το 2018, καθώς οι ενέργειες ενεργοποίησης και υλοποίησης για τα νέα έργα που εντάχθηκαν στο ΕΠ, έχουν καθυστερήσει σημαντικά.	C035			9
		Ικανοποιητική πορεία/εξέλιξη του δείκτη C035 για την προοπτική επίτευξης των στόχων του στο τέλος της προγραμματικής περιόδου, με εκτίμηση κάλυψης του στόχου του δείκτη κατά 100%.	C035			5
ΑΠ3		Η εκτίμηση του αξιολογητή είναι θετική ως προς την επίτευξη των επιμέρους στόχων των δεικτών εκροής του ΑΠ, σε ότι αφορά τους στόχους των ΤΔΠ αλλά και των χωρικών στρατηγικών, λαμβάνοντας υπόψη κυρίως την οικονομική πορεία υλοποίησης των σχετικών Προσκλήσεων, την εμπειρία του ΕΠ από την πραγματοποίηση ανάλογου είδους ενταγμένων έργων στο παρελθόν, την ομαλή πορεία και επίσπευση ρυθμών υλοποίησης των πράξεων, αλλά και της προώθησης	C032, C034, C018, C009, C038, C023		Η ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου, σε στενή συνεργασία με τους Φορείς Στρατηγικής επίσπευσε τις διαδικασίες έκδοσης	3

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκρών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		περαιτέρω δράσεων, σύμφωνα και με τον παρόντα σχεδιασμό της ΕΥΔ σε συνεργασία τους Φορείς Στρατηγικής των Ολοκληρωμένων Χωρικών Παρεμβάσεων. Ωστόσο, η καθυστέρηση που καταγράφεται στην υλοποίηση των δεικτών του ΑΠ3, οφείλεται στην πλειονότητα των περιπτώσεων, στις καθυστερήσεις ωρίμανσης και έκδοσης των Προσκλήσεων, στις παρατάσεις που δίνονται στην ισχύ των προσκλήσεων, αλλά και σε αδυναμίες που εμφανίζουν στη διαχείριση και εφαρμογή των έργων μια σειρά από δικαιούχους.			προσκλήσεων και αξιολόγησης των υποβληθεισών πράξεων, αμβλύνοντας τις σχετικές επιφυλάξεις για την αποτελεσματική ολοκλήρωση των Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης, ως προς την επίτευξη των στόχων των δεικτών τους.	
ΑΠ3		Όσον αφορά στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκρών του ΑΠ3, σύμφωνα με τα στοιχεία ενεργοποίησης και υλοποίησης την 18η/06/2018, διαπιστώνονται σημαντικές καθυστερήσεις επίτευξης των στόχων στο επίπεδο της υλοποίησης για το σύνολο των δεικτών εκρών του ΑΠ3. Όσον αφορά στους δύο δείκτες του Πλαισίου Επίδοσης (C009 και C018), των οποίων η πορεία/εξέλιξη της επίτευξης των τιμών στόχων τους χαρακτηρίζεται από υψηλότερους ρυθμούς, σε σχέση με τους υπόλοιπους δείκτες του ΑΠ3. Σε κάθε περίπτωση πρέπει να διερευνηθούν σε βάθος τα ζητήματα που εντοπίστηκαν στην αξιολόγηση περί λανθασμένου υπολογισμού των στόχων ορισμένων δεικτών, ούτως ώστε να είναι δυνατή η ορθή εφαρμογή και αξιολόγηση της επίτευξης των στόχων, με δεδομένο μάλιστα ότι αποτελούν δείκτες του Πλαισίου Επίδοσης του ΑΠ. Επιπρόσθετα, ως προς την επίτευξη των στόχων των πρόσθετων δεικτών που τέθηκαν στις αντίστοιχες προσκλήσεις, δεν διαπιστώνονται προβλήματα μη επίτευξης των τιμών στόχων τους, καθώς αναφέρονται στο σύνολό τους σε ενταγμένες πράξεις, με υπογεγραμμένες Συμβάσεις, η ολοκλήρωση του φυσικού αντικείμενου των οποίων εξασφαλίζεται σε μεγάλο βαθμό, από την μέχρι το τέλος του έτους 2017, πορεία υλοποίησης τους. Ένα άλλο ζήτημα το οποίο θα πρέπει να εξετασθεί κατά την επικείμενη 2η αναθεώρηση του ΕΠ, αποτελεί η, σε ορισμένες περιπτώσεις, μη τήρηση της	ΟΛΟΙ		Με βάση τα συμπεράσματα της Αξιολόγησης, διορθώθηκαν οι λανθασμένοι υπολογισμοί και παραδοχές που είχαν πραγματοποιηθεί για τις τιμές στόχους και οροσίων ορισμένων δεικτών, καθώς επίσης, εξορθολογίστηκε το πλέγμα δεικτών στη βάση της τήρησης της Αρχής της Αναλογικότητας, στο πλαίσιο της 2 ^{ης} Αναθεώρησης του ΕΠ, η εγκρίθηκε από την	9

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκρών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		Βασικής Αρχής της Αναλογικότητας , σε σχέση με τον αριθμό των δεικτών και του ενδεικτικού προϋπολογισμού που συνδέεται με τον κάθε δείκτη.			Ευρωπαϊκή Επιτροπή τον Δεκέμβριο 2018.	
	4c	Διαπιστώνονται καθυστερήσεις στην εφαρμογή, που οδηγούν σε εκτιμήσεις για τη μη επίτευξη των στόχων των κοινών δεικτών C031 και C034, για το έτος 2023, γεγονός που καθιστά αναγκαία την επίσπευση των διαδικασιών περαιτέρω ενεργοποίησης και υλοποίησης αντίστοιχων δράσεων	C031, C034			9
	6b	Διαπιστώνεται η εξασφάλιση της επίτευξης της τιμής στόχου του δείκτη C018 για το 2023, υπό την αίρεση της προσαρμογής του στόχου βάσει νέου (σωστού) Μέσου Μοναδιαίου Κόστους (ΜΜΚ).	C018			9
		Εξασφαλίζεται η επίτευξη της τιμής στόχου του δείκτη C018 για το 2023, μετά και την απαλοιφή των «διπλομετρήσεων» του πληθυσμού που καλύπτεται από παραπάνω της μιας πράξεις. Η εκτίμηση αυτή, είναι ασφαλής, ενώ η μεγάλη υπέρβαση (της τάξης του 45%), προκύπτει αφ' ενός από την υπερδέσμευση (overbooking) του ενδεικτικού προϋπολογισμού της Επενδυτικής Προτεραιότητας 6b από τον προϋπολογισμό των ενταγμένων πράξεων, αφ' ετέρου από τη διαφορετική φύση των παρεμβάσεων, οι οποίες καλύπτουν μεγαλύτερο πληθυσμό, με χαμηλότερο Μέσο Μοναδιαίο Κόστος από το προγραμματικό.				5
	6c	Γεννάται ζήτημα επίτευξης του στόχου του δείκτη C009 για το 2023, λαμβάνοντας υπ' όψη, αφ' ενός τον διαθέσιμο προϋπολογισμό για νέα έργα, στην Επενδυτική Προτεραιότητα 6c, αφ' ετέρου τη διαπίστωση της ενδεχόμενης μη καταλληλότητας χρήσης του εν λόγω δείκτη σε οριζόντιες πράξεις τουριστικής προβολής της Περιφέρειας.	C009			9
		Θετική είναι η εκτίμηση για την επίτευξη του στόχου του δείκτη C009 της Επενδυτικής Προτεραιότητας 6c, μέχρι το τέλος του έτους 2023. Ωστόσο, πρέπει να σημειωθεί ότι αυτή η εκτίμηση, για την επίτευξη του στόχου του συγκεκριμένου δείκτη, διακρίνεται από σχετική επισφάλεια λόγω ενδεχόμενης μη καταλληλότητας χρήσης του εν λόγω δείκτη σε ορισμένες πράξεις τουριστικής προβολής της Περιφέρειας.	C009			5
	4c, 5a, 6a, 6d,	Διαπιστώνονται σημαντικές καθυστερήσεις στην εξέλιξη ενεργοποίησης και υλοποίησης δράσεων που συνδέονται με τους κοινούς δείκτες C017, C020, C021, C023, C032, C038 & T2460 οι οποίοι παρουσιάζουν μηδενικό βαθμό επίτευξης των στόχων τους και για τους οποίους θα πρέπει να ληφθεί ειδική μέριμνα για την	C017, C020, C021, C023,			9

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
	6e	επίσπευση της ενεργοποίησης και υλοποίησης των Επ.Πρ. 4c, 5a, 6a, 6d και 6e , για την εξασφάλιση της επίτευξης των στόχων των εν λόγω δεικτών.	C032, C038 T2460			
	4c, 5a, 6e	Διαπιστώνονται καθυστερήσεις στην εφαρμογή, που οδηγούν σε εκτιμήσεις για τη μη επίτευξη των στόχων των κοινών δεικτών C021, C031, C032, C034 και C038, γεγονός που καθιστά αναγκαία την επίσπευση των διαδικασιών περαιτέρω ενεργοποίησης και υλοποίησης αντίστοιχων δράσεων των Επενδυτικών Προτεραιοτήτων 4c, 5a και 6e. Το ποσοστό επίτευξης των στόχων των εν λόγω δεικτών, όπως απεικονίζεται και στο Διάγραμμα 4 κυμαίνεται μεταξύ 15% και 50%.	C021, C031, C032, C034, C038			5
	5a, 6a, 6b, 6d	Σημαντικές καθυστερήσεις παρατηρούνται στην εξέλιξη ενεργοποίησης και υλοποίησης δράσεων που συνδέονται με τους δείκτες C017, C019, C020, C023 και T2460, οι οποίοι παρουσιάζουν μηδενικό (ή σχεδόν μηδενικό) βαθμό επίτευξης των στόχων τους και για τους οποίους θα πρέπει να ληφθεί ειδική μέριμνα για την επίσπευση της ενεργοποίησης και υλοποίησης των Επ.Πρ. 5a, 6a, 6b και 6d, για την εξασφάλιση της επίτευξης των στόχων των εν λόγω δεικτών	C017, C019, C020, C023, T2460			5
ΑΠ4	7b, 7c	Σύμφωνα με τα στοιχεία ενεργοποίησης και υλοποίησης του ΑΠ4, έως την 18η/06/2018, όσον αφορά στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών του, διαπιστώνεται, αφ' ενός η ικανοποιητική πορεία υλοποίησης του ΑΠ4, λόγω των σημαντικών σε αριθμό και προϋπολογισμό «μεταφερόμενων» και τμηματοποιημένων (phased) έργων στον ΑΠ, τα οποία συμβάλουν στην επίτευξη των τιμών στόχων των δεικτών εκροών C013 και C014, αφ' ετέρου η καθυστέρηση στις εντάξεις και συμβασιοποιήσεις νέων έργων που θα συμβάλουν στην επίτευξη των εν λόγω δεικτών. Ζητήματα, τα οποία θα πρέπει να τύχουν ειδικής προσοχής είναι η γρήγορη ένταξη νέων έργων, αλλά και η εξασφάλιση της ολοκλήρωσης του φυσικού αντικείμενου των συμβασιοποιημένων έργων του ΑΠ, προκειμένου να καταστεί δυνατή η επίτευξη των στόχων των δεικτών C013 και C014, με ορόσημο το 2018. Επιπλέον, για τον δείκτη T2464, διαπιστώνεται πρόβλημα που οφείλεται στη μηδενική ενεργοποίηση της Επ.Πρ. 7c, του οποίου η σημασία, ωστόσο, αμβλύνεται λόγω του πολύ μικρού προϋπολογισμού της Επ.Πρ. στον ΑΠ4.	ΟΛΟΙ			9

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκρών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		Σύμφωνα με τα στοιχεία ενεργοποίησης και υλοποίησης του ΑΠ4, έως την 7η/11/2019, όσον αφορά στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκρών του, λαμβάνοντας υπ' όψη την αποτυχία επίτευξης των στόχων του πλαίσιο επίδοσης για τους δείκτες CO13 και CO14, διαπιστώνεται καθυστέρηση στην επίτευξη των στόχων των δεικτών, παρά την ύπαρξη σημαντικών σε αριθμό και προϋπολογισμό «μεταφερόμενων» και τμηματοποιημένων (phased) έργων στον ΑΠ, τα οποία θα έπρεπε να συμβάλουν στην επίτευξη των τιμών στόχων τους. Ζητήματα, τα οποία θα πρέπει να τύχουν ειδικής προσοχής είναι η γρήγορη συμβασιοποίηση και εν γένει πρόοδος των ενταγμένων πράξεων , αλλά, κυρίως, η εξασφάλιση της έγκαιρης ολοκλήρωσης του φυσικού αντικείμενου των ήδη συμβασιοποιημένων, πριν πολύ μεγάλο χρονικό διάστημα, έργων του ΑΠ. Τέλος, ο μηδενικός βαθμός επίτευξης του στόχου του, δείκτη T2833, οφείλεται στη μη ενεργοποίηση της Επ.Πρ. 7c, για την οποία ωστόσο, λόγω του πολύ μικρού προϋπολογισμού της Επ.Πρ. στον ΑΠ4, το πρόβλημα της επίτευξης του δείκτη αμβλύνεται σημαντικά, λαμβάνοντας έγκαιρα τα αντίστοιχα μέτρα για την επίτευξη της υλοποίησής της.	ΟΛΟΙ			5
	7b	Δεν εξασφαλίζεται επίτευξη των στόχων του δείκτη CO13 για το 2023, ενώ θεωρείται αμφίβολη η επίτευξη των στόχων των δεικτών με ορόσημο το 2018, λόγω κινδύνου μη ολοκλήρωσης εντός του έτους 2018, του φυσικού αντικείμενου των συμβασιοποιημένων έργων.				9
		Αμφίβολη θεωρείται η επίτευξη του στόχου του δείκτη CO13 μέχρι το τέλος του έτους 2023, προσεγγίζοντας το 75% του στόχου του, ενώ δεν θα λείψουν οι προαναφερθέντες παράγοντες καθυστερήσεων στα υλοποιούμενα έργα «phased» και «μεταφερόμενα» της προηγούμενης περιόδου, οι οποίοι καθιστούν ακόμα και το εκτιμώμενο αυτό ποσοστό επίτευξης του δείκτη αμφισβητήσιμο.	CO13			5
		Θετική προοπτική επίτευξης των στόχων του δείκτη CO14 χωρίς ωστόσο να θεωρείται δεδομένη η επίτευξη του στόχου με ορόσημο το 2018, λόγω κινδύνου μη ολοκλήρωσης εντός του έτους 2018, του φυσικού αντικείμενου των συμβασιοποιημένων έργων.	CO14			9
		Θετική προοπτική επίτευξης των στόχων του δείκτη CO14 μέχρι το τέλος του 2023, με βάση τον υψηλό βαθμό υλοποίησης των αντίστοιχων δράσεων σε όλα τα στάδια υλοποίησης. Ωστόσο, η συγκεκριμένη εκτίμηση, χαρακτηρίζεται από σχετικά μεγάλη				5

Άξονας Προτεραιότητας	Επενδυτική Προτεραιότητα	Ευρήματα της Αξιολόγησης/ Παρατηρήσεις	Σχετικοί δείκτες εκροών (1)	Σχετικοί δείκτες αποτελεσμάτων (2)	Ενέργειες που αναλήφθηκαν (προαιρετικά) (3)	Αναγνωριστικό Αξιολόγησης (4)
		επισφάλεια, λόγω του γεγονότος ότι τα συγκεκριμένα υψηλά επίπεδα υλοποίησης των αντίστοιχων δράσεων οφείλονται σχεδόν αποκλειστικά σε έργα «phased» και «μεταφερόμενα» της προηγούμενης περιόδου, τα οποία σημειώνουν μεγάλες καθυστερήσεις και προβλήματα κατά την υλοποίησή τους. Επιπρόσθετα, οι λοιπές ενέργειες για την περαιτέρω ενεργοποίηση και υλοποίηση αντίστοιχων δράσεων στον ΑΠ4, φαίνεται ότι καθυστερούν και αυτές. Ως εκ τούτου, για τους παραπάνω λόγους, ιδιαίτερη προσπάθεια θα πρέπει να καταβληθεί, ούτως ώστε, αφ' ενός να επιλυθούν τα προβλήματα που καθυστερούν την εκτέλεση και ολοκλήρωση των «μεταφερόμενων» και «phased» έργων, αφ' ετέρου να επισπευτούν οι διαδικασίες συμβασιοποίησης των νέων έργων/πράξεων του ΑΠ και της περαιτέρω ενεργοποίησης και υλοποίησης νέων δράσεων του ΑΠ4.				
	7c	Ο δείκτης T2462 παρουσιάζει μηδενικό βαθμό επίτευξης του στόχου του και ως εκ τούτου, θα πρέπει να ληφθεί ειδική μέριμνα για την επίσπευση της ενεργοποίησης και υλοποίησης της Επ. Πρ. 7c για την εξασφάλιση της επίτευξης των στόχων του.	T2462			9
		Αντίστοιχα, ο T2833, ο οποίος αντικατέστησε τον δείκτη T2462, κατά τη 2 ^η Αναθεώρηση του ΕΠ, συνεχίζει να παρουσιάζει μηδενικό βαθμό επίτευξης του στόχου του και ως εκ τούτου θα πρέπει να ληφθεί ειδική μέριμνα για την επίσπευση της ενεργοποίησης και υλοποίησης της Επ. Πρ. 7c, προκειμένου να εξασφαλισθεί η επίτευξη των στόχων του.	T2833			5

3. Γενικά Συμπεράσματα

Με δεδομένο το είδος των αξιολογήσεων, οι οποίες στο σύνολό τους αφορούν ενδιάμεσες αξιολογήσεις εφαρμογής του ΕΠ ή και επιμέρους δράσεων του, με σκοπό τον έγκαιρο εντοπισμό προβλημάτων που προκύπτουν κατά την εφαρμογή, προκειμένου να δρομολογούνται οι αντίστοιχες ενέργειες για την άμβλυνση ή/και την επίλυσή τους, τα γενικά συμπεράσματα από το σύνολο των αξιολογήσεων, καθώς επίσης και τα διδάγματα που αποκομίσθηκαν, δύναται να κατηγοριοποιηθούν στις παρακάτω τέσσερις (4) κατηγορίες (3.1 – 3.4), ανάλογα με το είδος και θέμα της κάθε αξιολόγησης, με, κατά το δυνατό, πολύ συνοπτική παρουσίασή τους ανά κατηγορία.

3.1. Οριζόντιες αξιολογήσεις του ΕΠ (με α/α 5 και 9)

Όπως έχει ήδη αναφερθεί, στο πλαίσιο εφαρμογής του ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020, διενεργήθηκαν δύο (2) αξιολογήσεις για το σύνολο του Προγράμματος. Η πρώτη (με α/α 9) αφορούσε στην αξιολόγηση της επικαιρότητας του σχεδιασμού και της στοχοθεσίας του, ενώ μετά από ένα έτος από την προηγούμενη (α/α 9), η δεύτερη (με α/α 5), στην αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας της υλοποίησης του ΕΠ. Οι αξιολογήσεις αυτές, μέσω των ευρημάτων, των συμπερασμάτων, με αντικειμενική αξιολόγησή τους και των συστάσεών τους, είχαν σημαντική επίδραση στην αποτελεσματική εφαρμογή του ΕΠ, καθώς τεκμηριώθηκε, αφ' ενός η αναγκαιότητα Αναθεωρήσεων του ΕΠ, αφ' ετέρου η ανάληψη πρωτοβουλιών για επιτάχυνση της ενεργοποίησης και της υλοποίησης συγκεκριμένων δράσεων, ούτως ώστε να:

- α) Βελτιωθεί η αποτελεσματικότητα του ΕΠ, ως προς την αντιμετώπιση / κάλυψη των αναπτυξιακών αναγκών του κοινωνικοοικονομικού και επιχειρηματικού ιστού της Περιφέρειας, που προέκυψαν από την συνεχιζόμενη και εντεινόμενη οικονομική ύφεση κατά τα έτη 2015-2017, περίοδος εφαρμογής του ΕΠ από την έγκρισή του.
- β) Βελτιωθεί η συνεκτικότητα και η αλληλουχία λειτουργίας της Λογικής της Παρέμβασης του ΕΠ, με τις ανάλογες τροποποιήσεις, έστω μικρής κλίμακας Ειδικών Στόχων και Δεικτών Αποτελέσματος και να επιτευχθεί η αποτελεσματικότερη σύνδεση των Δεικτών Εκροών με τις προγραμματιζόμενες κατηγορίες δράσεων και τους Δείκτες Αποτελέσματος.
- γ) Εντοπισθούν τυχόν σφάλματα υπολογισμών σε στόχους ορισμένων δεικτών, κυρίως λόγω των διαφορετικών δεδομένων των προηγούμενων περιόδων από εκείνα που ίσχυσαν κατά την περίοδο 2014-2020.
- δ) Είναι δυνατή η ορθολογικότερη και αποτελεσματικότερη παρακολούθηση της επίτευξης των στόχων των δεικτών εκροών και των δεικτών αποτελέσματος, με παράλληλη επικοινωνία και υποστήριξη των Δικαιούχων πράξεων του Προγράμματος.
- ε) Είναι δικαιότερη και αντικειμενικότερη η αξιοποίηση του αποθεματικού επίδοσης με διευθέτηση σφαλμάτων ή/και επιδράσεων επί των στόχων του Πλαισίου Επίδοσης, από απρόβλεπτες, κατά τον σχεδιασμό του ΕΠ, καταστάσεις που δημιουργήθηκαν στη διάρκεια των τριών πρώτων χρόνων εφαρμογής του ΕΠ.
- στ) Επιλυθούν ή να αμβλυνθούν προβλήματα / δυσχέρειες εφαρμογής συγκεκριμένων δράσεων.

3.2. Θεματικές αξιολογήσεις για δράσεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ (με α/α 1, 4, 7 και 8)

Όπως έχει ήδη αναφερθεί, οι αξιολογήσεις αυτές αφορούσαν αποκλειστικά δράσεις, στο πλαίσιο εθνικών πολιτικών των Υπουργείων Εργασίας, Παιδείας και Υγείας και διενεργήθηκαν, οι τρεις από τις τέσσερις, οριζόντια για όλα τα ΕΠ που περιελάμβαναν αυτές τις δράσεις σε επίπεδο ΕΣΠΑ, συμπεριλαμβανομένου και του ΕΠ «Πελοπόννησος». Οι συγκεκριμένες αξιολογήσεις εξέτασαν και εστίασαν στην αποτίμηση της λειτουργίας/εφαρμογής των δράσεων αυτών, παρέχοντας χρήσιμα συμπεράσματα και δεδομένα σχετικά με τη σκοπιμότητα συνέχισής τους, καθώς επίσης και σχετικά με τις διορθωτικές ενέργειες που έπρεπε να πραγματοποιηθούν, αφ' ενός για την βελτίωση, αφ' ετέρου για τη συνέχιση της εφαρμογής τους, είτε στην προγραμματική περίοδο 2014-2020, είτε στην περίοδο 2021-2027.

α) Όσον αφορά στην αξιολόγηση για τις δράσεις της **Εναρμόνισης Επαγγελματικής και Οικογενειακής Ζωής**, μία από τις θεματικές αξιολογήσεις για το σύνολο των ΕΠ που τις περιλαμβάνουν (με α/α 8), τα βασικά συμπεράσματά της ήταν τα εξής:

- Η συμβολή της δράσης στη διατήρηση της απασχόλησης είναι σημαντική, ενώ σε υψηλά ποσοστά κινείται και στην εύρεση εργασίας.
- Σημαντική θεωρείται η συμβολή της δράσης στη συμμετοχή των ωφελούμενων σε προγράμματα εκπαίδευσης/κατάρτισης.
- Θετική απεδείχθη η συμβολή της δράσης τόσο στον κλάδο των φορέων παροχής υπηρεσιών φροντίδας και φύλαξης παιδιών, όσο και στις ίδιες τις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε αυτόν.
- Η δράση από μόνη της, παρά τα ιδιαίτερα θετικά στοιχεία των χαρακτηριστικών της, δεν επαρκεί να δημιουργήσει την ώθηση που απαιτείται για την ένταξη ή επανένταξη στην αγορά εργασίας των ανέργων. Ως εκ τούτου, καταδεικνύεται η ανάγκη στοχευμένων συνεργειών με άλλες πολιτικές και προγράμματα που συνδράμουν προς αυτή την κατεύθυνση.

β) Όσον αφορά στην αξιολόγηση της λειτουργίας των **δομών γυναικών θυμάτων βίας**, επίσης μία από τις θεματικές αξιολογήσεις για το σύνολο των ΕΠ του ΕΣΠΑ που τις περιλαμβάνουν (με α/α 7), τα βασικά συμπεράσματά της ήταν τα εξής:

- Το δίκτυο αυτών των δομών φαίνεται να εξυπηρετεί τις ωφελούμενες με ένα ολοκληρωμένο και συνεκτικό τρόπο, ενώ και οι ίδιες οι ωφελούμενες γυναίκες δηλώνουν ικανοποιημένες με τις περισσότερες των υπηρεσιών που λαμβάνουν.
- Οι δράσεις που πραγματοποιεί το δίκτυο και η διεύρυνση της ομάδας στόχου που πραγματοποιείται στην περίοδο 2014-2020 έχουν συμβάλει στην αποστιγματοποίηση των δομών και τη μετατροπή τους από δίκτυο που αφορά αποκλειστικά σε κακοποιημένες γυναίκες, σε δίκτυο υποστήριξης κακοποιημένων γυναικών και γυναικών που υφίστανται πολλαπλές διακρίσεις. Από τα δεδομένα της αξιολόγησης προκύπτει ότι οι ωφελούμενες γυναίκες επιζητούν και πραγματικά λαμβάνουν τις νέες υπηρεσίες του δικτύου, όπως αυτή της εργασιακής συμβουλευτικής. Σε αυτό το πλαίσιο είναι προφανές ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες προώθησης στην απασχόληση πρέπει να συνεχιστούν και στην περίοδο 2021-2027.
- Σε μια συνολική αποτίμηση της ικανοποίησης των γυναικών και αξιολόγησης της συνολικής τους εμπειρίας από τα Συμβουλευτικά Κέντρα και τους Ξενώνες Φιλοξενίας διαφαίνεται υψηλός βαθμός ικανοποίησης από τις παρεχόμενες υπηρεσίες, ανταποκρινόμενες αυτές οι υπηρεσίες

στις ιδιαίτερες ανάγκες των ωφελούμενων γυναικών, αφήνοντας ωστόσο τα περιθώρια για βελτίωση ορισμένων υπηρεσιών και το μεθοδολογικό εμπλουτισμό κάποιων άλλων.

- Σχετικά με τις τυχόν αστοχίες, προβλήματα και ελλείψεις στο σχεδιασμό των παρεμβάσεων, όπως προέκυψαν κατά τη διενέργεια της αξιολόγησης, εντοπίζονται σε ορισμένες παραμέτρους σχετικά με την εκπαίδευση/ επιμόρφωση που έλαβαν ή/και συνεχίζουν να λαμβάνουν τα στελέχη των Συμβουλευτικών Κέντρων και των Ξενώνων, την εποπτεία, καθώς και θέματα που αφορούν στα λειτουργικά εργαλεία, την κτιριακή υποδομή και την χωροταξική θέση ορισμένων δομών και έτσι αναδεικνύονται, αυτές οι περιπτώσεις, σε πεδία βελτίωσης του δικτύου.
- Τέλος, οι δράσεις δημοσιότητας και δικτύωσης λαμβάνουν θετικό πρόσημο, τόσο από τα στελέχη, όσο και από τα μέλη ΟΔΕ.

γ) Όσον αφορά στην αξιολόγηση της λειτουργίας των **Τοπικών Ομάδων Υγείας (TOMY)**, η τρίτη θεματική αξιολόγηση για το σύνολο των ΕΠ του ΕΣΠΑ που τις περιλαμβάνουν (με α/α 4), τα βασικά συμπεράσματά της ήταν τα εξής:

- Ως προς τη λειτουργία των TOMY και την κάλυψη αναγκών πληθυσμού από Οικογενειακούς Ιατρούς (ΟΙ):
 - Η δυνατότητα παροχής υπηρεσιών οικογενειακής ιατρικής από τις TOMY είναι άμεσα συνυφασμένη με τα επίπεδα στελέχωσής τους, ειδικότερα από ΟΙ.
 - Οι ελλείψεις στην ολοκλήρωση του θεσμικού και οργανωτικού πλαισίου (προκαθορισμένου τομέα ευθύνης και πληθυσμού κάλυψης) τείνουν να περιορίσουν τη δυναμική κάλυψης του πληθυσμού.
 - Το μοντέλο της διεπιστημονικής ομάδας οικογενειακής ιατρικής των TOMY που παρέχει υπηρεσίες ΠΦΥ και με δράσεις εξωστρέφειας, εμφανίζεται να αναγνωρίζεται και να αξιοποιείται περισσότερο και πιο αποτελεσματικά από τους πολίτες, καθώς αυξάνεται η διείσδυση των TOMY στην τοπική κοινωνία.
- Ως προς την κάλυψη θέσεων και ως προς το βαθμό ικανοποίησης εργαζομένων στις TOMY
 - Η έλλειψη ικανοποιητικής μισθολογικής ανταπόδοσης εμφανίζεται ως καθοριστικός παράγοντας της χαμηλής ανταπόκρισης, κυρίως των ιατρών, στις προκηρυχθείσες θέσεις.
 - Οι προοπτικές εξέλιξης των TOMY δεν κρίνονται ως ευοίωνες ακόμα και από τους ήδη εργαζόμενους σε αυτές.
 - Αντίθετα, ικανοποιημένοι εμφανίζονται οι εργαζόμενοι από τις συνθήκες εργασίας στις TOMY, καθώς και από τις παρεχόμενες υπηρεσίες και δράσεις στην κοινότητα.
 - Η λειτουργία των διεπιστημονικών ομάδων συμβάλει στη διαμόρφωση κουλτούρας προαγωγής της υγείας, κυρίως μέσω της υποστήριξης δράσεων αγωγής υγείας στην κοινότητα.
 - Οι Οικογενειακοί Ιατροί (ΟΙ) των TOMY φαίνεται να παρέχουν φροντίδα στους πολίτες που τις επισκέπτονται περιορίζοντας τις παραπομπές σε εξειδικευμένους συναδέλφους τους μόνο εφ' όσον κρίνεται απαραίτητο.
 - Κενά εμφανίζονται κυρίως στην παροχή κατ' οίκον φροντίδας υγείας και σε υπηρεσίες που απαιτούν ισχυρή διασύνδεση με νοσοκομεία αναφοράς.
- Ως προς την αξιοποίηση και εφαρμογή των σύγχρονων πολιτικών υγείας και εργαλείων του ΕΣΥ
 - Προκύπτει η ανάγκη για συστηματική παρακολούθηση της εφαρμογής θεραπευτικών πρωτοκόλλων στο πλαίσιο ενός συστήματος παρακολούθησης της ποιότητας της φροντίδας, καθώς και της διεύρυνσης και επικαιροποίησής τους με νέες μεθόδους θεραπείας.

- Διαπιστώνεται η ανάγκη ενίσχυσης της χρήσης ψηφιακών υπηρεσιών, αλλά και της εξέλιξής τους, ως προς την απόδοση των κατάλληλων λειτουργικοτήτων για την ενίσχυση του έργου των ΤΟΜΥ και της ΠΦΥ.
- Απαιτείται διασύνδεση των ΤΟΜΥ με το Τοπικό Δίκτυο Υγείας, σύμφωνα με την δήλωση των στελεχών τους.
- Εντοπίζεται η απουσία ολοκληρωμένων Δικτύων ΠΦΥ και η απουσία καθορισμένων διαδικασιών συλλειτουργίας με το Τοπικό Δίκτυο ΠΦΥ, που θα ενίσχυε τη συνέχεια στη φροντίδα του πολίτη, καθώς και τη δυνατότητα διενέργειας συνεργατικών δράσεων προαγωγής υγείας και πρόληψης στην κοινότητα

Με βάση τα παραπάνω συμπεράσματα, ακολούθησαν σχετικές συστάσεις για την εξέλιξη των Ομάδων Υγείας της ΠΦΥ.

δ) Όσον αφορά στην αξιολόγηση των δράσεων ίδρυσης και λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας (ΚΚ) και των Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ), στο ΕΠ «Πελοπόννησος», θεματική αξιολόγηση αποκλειστικά για το ΕΠ «Πελοπόννησος» (με α/α 1), τα βασικά συμπεράσματά της ήταν τα εξής:

- Ως προς τα Κέντρα Κοινότητας (ΚΚ):
 - Συμβάλλουν αποτελεσματικά στην επίτευξη της Εθνικής Στρατηγικής και Περιφερειακής Πολιτικής για την Κοινωνική Ένταξη, στηρίζοντας, παράλληλα, αποτελεσματικά τις Κοινωνικές Υπηρεσίες των Δήμων.
 - Τα ΚΚ συμβάλλουν αποτελεσματικά στην αντιμετώπιση της φτώχειας, σε τοπικό επίπεδο, καθώς και των αιτιών κοινωνικού αποκλεισμού, συνδέοντας τις ευάλωτες ομάδες, όπως τις Περιθωριοποιημένες Κοινότητες των Ρομά, τα Άτομα με Αναπηρία και τους Ηλικιωμένους με φορείς παροχής κοινωνικών υπηρεσιών.
 - Τα ΚΚ δεν απέδωσαν ικανοποιητικά στην υλοποίηση δράσεων για την αντιμετώπιση της ανεργίας, λόγω της μη απαιτούμενης ενεργοποίησης της διασύνδεσης με φορείς απασχόλησης, ιδιαίτερα με Επιμελητήρια, Φορείς εκπροσώπησης επιχειρηματικότητας, Ομοσπονδίες εργαζομένων και γραφεία ανέργων των Δήμων.
 - Τα σημαντικότερα προβλήματα που αντιμετωπίζουν τα ΚΚ είναι η υποστελέχωση σε επιστημονικό και υποστηρικτικό προσωπικό, με αποτέλεσμα τη συσσώρευση μεγάλου όγκου κυρίως διοικητικών εργασιών σε Κοινωνικούς Λειτουργούς, περιορίζοντας την αποτελεσματική ανταπόκρισή τους στο βασικό αντικείμενο της εργασίας τους. Επιπλέον, παρουσιάζεται η έλλειψη χώρων και βασικού εξοπλισμού, σε συνδυασμό με την προσέλευση μεγαλύτερου αριθμού ωφελουμένων από εκείνους που είχαν προβλεφθεί κατά τον σχεδιασμό των παρεμβάσεων.
- Ως προς τα Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ):
 - Τα ΚΗΦΗ επέφεραν θετικές αλλαγές ως προς την υποστήριξη των ηλικιωμένων, λόγω της βελτίωσης της καθημερινότητάς τους και της ψυχολογίας τους, καθώς βοήθησαν στην επαφή με συγγενείς και φίλους (στα πλαίσια της δομής). Ωστόσο, ως προς την εναρμόνιση της οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής, στην πράξη, η επίτευξη της παρέμβασης αυτής είναι μη ικανοποιητική, καθώς δεν επήλθε βελτίωση της εργασιακής κατάστασης των μελών των οικογενειών αυτών.
 - Τα σημαντικότερα προβλήματα που επηρεάζουν την εύρυθμη λειτουργία των ΚΗΦΗ και την αποτελεσματικότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών, αφορούν κυρίως σε θέματα εξοπλισμού, στη μετακίνηση των ηλικιωμένων, καθώς και στη σίτιση τους.

3.3. Θεματικές αξιολογήσεις εργαλείων και Στρατηγικών Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης (με α/α 2 και 3)

α) Στο πλαίσιο των εν λόγω αξιολογήσεων, προέκυψαν χρήσιμα συμπεράσματα και διδάγματα ως προς την εφαρμογή των Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης, τόσο στο πλαίσιο του ΕΠ, όσο και σε εθνικό επίπεδο (στις περισσότερες των περιπτώσεων οι διαπιστώσεις δεν διαφοροποιούνται). Στην πλειονότητά τους οι Στρατηγικές Χωρικής Ανάπτυξης, παρουσιάζουν κοινά προβλήματα, τα οποία αφορούν κυρίως, αφ' ενός στην καθυστέρηση σχεδιασμού και έγκρισης των Στρατηγικών, αφ' ετέρου στις αδυναμίες των δικαιούχων και των Φορέων Στρατηγικής να εκτελούν αποτελεσματικά τον ρόλο τους.

β) Τα κύρια συμπεράσματα και προτάσεις συνοψίζονται στα εξής:

- Πρόκληση αναδεικνύεται η έγκαιρη έναρξη της διαβούλευσης, με στόχο την αποσαφήνιση των βασικών προτεραιοτήτων χωρικής και αστικής ανάπτυξης, καθώς και των μέσων επίτευξής τους. Άρα, απαιτείται η έναρξη της διαβούλευσης πριν την οριστικοποίηση των ΠΕΠ.
- Είναι αναγκαία η διασφάλιση τεκμηριωτικής βάσης για τον προσδιορισμό προτεραιοτήτων χωρικής και αστικής ανάπτυξης και στη λογική αυτή η έγκριση των Περιφερειακών Χωροταξικών Πλαισίων συνδυαστικά με το νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας-Αττικής. Ωστόσο ο προσδιορισμός τεκμηριωμένων προτεραιοτήτων δεν αρκεί και ιδιαίτερη πρόκληση είναι η διαμόρφωση μια συνολικής στρατηγικής αστικής ή χωρικής ανάπτυξης, που υπερβαίνει τις απαιτήσεις των ΟΧΕ και κινείται σε πιο μακροπρόθεσμο ορίζοντα (όπως ΣΟΑΠ), πρωτοβουλίες διευκόλυνσης της θεσμοθέτησής τους.
- Αναδεικνύεται ότι η διαδικασία σχεδιασμού και έγκρισης ήταν χρονοβόρα, καθώς 21 από τις 49 στρατηγικές εγκρίθηκαν το 2018 και το 2019. Η καθυστέρηση υποδηλώνει εν μέρει κάποιους περιορισμούς ικανότητας σε τοπικό επίπεδο. Άρα, απαιτείται ενίσχυση των ικανοτήτων των φορέων για τη διαμόρφωση των προτεραιοτήτων σε τοπικό επίπεδο.
- Είναι σημαντικό να διασφαλίζεται η αξιοποίηση εδραιωμένων τομέων για την ανάπτυξη νέων δραστηριοτήτων και να επιλεγούν συγκεκριμένα πεδία, που με βάση τον χαρακτήρα των Στρατηγικών ΟΧΕ, ΟΧΕ-BAA 2014-2020 και τις προτεραιότητες 2021-2027.
- Πρόκληση αποτελεί ο περιορισμένος αριθμός φορέων υλοποίησης ΟΧΕ που ανέλαβε ενεργό ρόλο στη διαχείριση τους. Οι αρμοδιότητες που έχουν εκχωρηθεί στις Αστικές Αρχές στην περίπτωση των ΟΧΕ-BAA ή στους συντονιστές Φορείς στην περίπτωση των ΟΧΕ, είναι περιορισμένες. Άρα, απαιτείται η ενθάρρυνση της εκχώρησης αρμοδιοτήτων με παράλληλη ενίσχυση των φορέων για να αποκτήσουν οι τοπικές αρχές την πλήρη ιδιοκτησία των ΟΧΕ.
- Επιπλέον, δημιουργήθηκε περιορισμένος αριθμός νέων φορέων αποκλειστικά λόγω ενεργοποίησης ΟΧΕ. Η πλειονότητα των Στρατηγικών εκπονήθηκε και υλοποιείται από ΟΤΑ πρώτου βαθμού. Άρα, απαιτείται η ενθάρρυνση δημιουργίας νέων δομών προσαρμοσμένων στις ανάγκες διαχείρισης των BAA-ΟΧΕ (ή νέων φορέων ή εξειδικευμένων δομών σε υφιστάμενους).
- Απαιτείται οργανωμένη παρακολούθηση της υλοποίησης της στρατηγικής, με στόχο τον εντοπισμό των προβλημάτων και την αντιμετώπισή τους.

3.4. Αξιολόγηση Στρατηγικής Επικοινωνίας του ΕΠ «Πελοπόννησος» (με α/α 6)

α) Συμπεράσματα έρευνας σε Δικαιούχους των έργων του ΕΠ «Πελοπόννησος»

- Υποστηρίχθηκε σε μεγάλο βαθμό το έργο των Δικαιούχων για το σχεδιασμό και τη λήψη μέτρων πληροφόρησης και δημοσιότητας στις πράξεις που υλοποιούν.

- Η προσπάθεια της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου, κρίνεται αποτελεσματική, γεγονός που πραγματοποιείται περισσότερο με πρωτοβουλία των στελεχών της Δ.Α. για ενημέρωση των δικαιούχων με τρεις βασικούς τρόπους:
 - Την ιστοσελίδα,
 - Τη διοργάνωση ημερίδων εκδηλώσεων/ συναντήσεων
 - Την απευθείας ενημέρωση σε συναντήσεις εργασίας, είτε στην έδρα της Δ.Α. είτε κατά τις επισκέψεις των στελεχών στους κατά τόπους δικαιούχους.
- Διαπιστώνεται ότι εντονότερη υποστήριξη χρειάζονται οι δικαιούχοι για την σύνταξη και υποβολή του αρχικού Τεχνικού Δελτίου, ενώ υπάρχει ικανοποιητική γνώση και εφαρμογή από τους δικαιούχους και αναδόχους των κανόνων Πληροφόρησης και Δημοσιότητας όπως διαπιστώνεται στους ελέγχους που διενεργεί η ΔΑ.

β) Συμπεράσματα έρευνας στο ευρύ κοινό στην Περιφέρεια Πελοποννήσου

- Ο σχεδιασμός και η εφαρμογή ενεργειών Δημοσιότητας και Προβολής του Επιχειρησιακού Προγράμματος στο σύνολό του, που στοχεύουν στην ενημέρωση της κοινής γνώμης, εκτιμάται ως σχετικά αποτελεσματικός,
- Παρ' όλο που το μεγαλύτερο ποσοστό των ερωτώμενων στο ευρύ κοινό δεν γνωρίζει ποια είναι τα Επιχειρησιακά Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα και με ποιόν τρόπο ακριβώς γίνεται η εφαρμογή τους, είναι σε αυτό γνωστό ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση και η Χώρα, μέσω του ΕΣΠΑ, συγχρηματοδοτούν σημαντικά έργα υποδομής και καλύπτουν βασικές ανάγκες της Περιφέρειας.
- Υπάρχει χαμηλότερη διείσδυση στους κατοίκους των απομακρυσμένων περιοχών, στους κατοίκους με χαμηλό εκπαιδευτικό επίπεδο, και στους ηλικιωμένους.
- Το πρόγραμμα πληροφόρησης και δημοσιότητας επτυγχάνει πλήρως τους στόχους του, μόνον εάν η αποτελεσματικότητα και η συνοχή των δράσεων υπόκεινται σε μόνιμο έλεγχο και παρακολούθηση. Για αυτό απαιτείται δημιουργία μηχανισμού μόνιμης αποτίμησης και παρακολούθησης της αποτελεσματικότητας.

3.5. Επιτεύγματα του ΕΠ «Πελοπόννησος»

Ένα έτος πριν τη λήξη επιλεξιμότητας του Προγράμματος και τέσσερα έτη μετά την πρώτη οριζόντια αξιολόγησή του, στο σύνολό του, αφού μεσολάβησαν όλες οι άλλες αξιολογήσεις των οποίων τα ευρήματα, συμπεράσματα και οι προτάσεις παρουσιάστηκαν προηγουμένως, το Πρόγραμμα τείνει στην ολοκλήρωσή του, επιτυγχάνοντας τους χρηματοοικονομικούς και αναπτυξιακούς στόχους του, όπως αυτοί εκφράζονται κατά κύριο λόγο από αντίστοιχους δείκτες. Σε αυτό συνετέλεσαν σε σημαντικό βαθμό οι αξιολογήσεις που διενεργήθηκαν, αλλά και η συνεχής παρακολούθηση της εφαρμογής του από τη Διαχειριστική Αρχή, με την υποστήριξη και των Ειδικών Υπηρεσιών της ΕΑΣ, λαμβάνοντας εκάστοτε τα κατάλληλα μέτρα για επιτάχυνση της υλοποίησης των έργων που είναι ενταγμένα σε αυτό. Πολύ συνοπτικά, τα κύρια επιτεύγματα του Προγράμματος είναι τα εξής:

- α) Έχουν πιστοποιηθεί δαπάνες που αντιστοιχούν στο 80,0% του προϋπολογισμού του, ενώ είναι προς πιστοποίηση από τη Διαχειριστική Αρχή πραγματοποιηθείσες δαπάνες που αντιστοιχούν στο 4% του προϋπολογισμού του. Η δε προοπτική χρηματοοικονομικής ολοκλήρωσης του Προγράμματος εκτιμάται στο 112-113%, εξασφαλίζοντας έτσι ασφαλές κλείσιμο, με βέβαιη εισροή στη Χώρα του συνόλου των ενωσιακών πόρων του.

β) Παράλληλα και κυριότερα, το Πρόγραμμα επιτυγχάνει σχεδόν το σύνολο των αρχικών αναπτυξιακών στόχων του, ενώ συνέβαλλε σε σημαντικό βαθμό στην αντιμετώπιση των αρνητικών επιπτώσεων στον επιχειρηματικό και κοινωνικό ιστό της Περιφέρειας Πελοποννήσου από τις έκτακτες έντονες κρίσεις της πανδημίας COVID-19 και τον πόλεμο στην Ουκρανία, αξιοποιώντας αντίστοιχες ευελιξίες διαχείρισης που προέβλεψαν οι σχετικές τροποποιήσεις των Κανονισμών της Πολιτικής Συνοχής της ΕΕ. Πιο συγκεκριμένα, αλλά πολύ συνοπτικά, τα κυριότερα επιτεύγματα του Προγράμματος κατά την περίοδο 2014-2020, χάριν της οικονομίας, των επιχειρήσεων και των πολιτών της Περιφέρειας Πελοποννήσου, είναι τα εξής:

- Ενισχύθηκαν / στηρίχθηκαν και συνεχίζουν να στηρίζονται οικονομικά για υλοποίηση επενδυτικών σχεδίων με καινοτόμα χαρακτηριστικά τα περισσότερα, αλλά και για εξασφάλιση της οικονομικής ρευστότητάς τους, περισσότερες από 2.000 πολύ μικρές και μικρομεσαίες επιχειρήσεις με επιχορήγηση 76,0 εκατ. €, μοχλεύοντας 30,0 εκατ. € ιδιωτικά κεφάλαια.
- Ωφελήθηκαν και θα ωφεληθούν, μέχρι το τέλος του έτους 2023, περισσότερα από 21.000 άτομα κοινωνικά ευπαθών ομάδων από 14 αντίστοιχες δομές.
- Κατασκευάστηκαν ή/και αναβαθμίστηκαν 9 σχολικές μονάδες, δυναμικότητας της τάξης των 1.500 μαθητών ανά έτος.
- Αναβαθμίστηκαν / εκσυγχρονίστηκαν, κυρίως με ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό, 16 μονάδες υγείας με ωφελούμενους όλους τους κατοίκους της Περιφέρειας.
- Βελτιώθηκε η ενεργειακή απόδοση 970 κατοικιών, με ετήσια μείωση των εκπομπών των αερίων θερμοκηπίου της τάξης των 3.800 τόνων ισοδύναμου CO₂.
- Προστατεύθηκαν και αναδείχθηκαν 24 πολιτιστικοί πόροι, με προσδοκώμενη αύξηση επισκεπτών σε αυτούς, κατά 56.000 επισκέπτες.
- Κατασκευάστηκαν ή/και βελτιώθηκαν με αύξηση του επιπέδου ασφαλείας 47,5 χλμ επαρχιακού και εθνικού οδικού δικτύου.
- Ενισχύθηκαν ιδιαίτερα, με ολοκληρωμένες Στρατηγικές Χωρικής Ανάπτυξης, όλων των τύπων των αντίστοιχων εργαλείων (ΟΧΕ/ΒΑΑ, ΟΧΕ εκτός ΒΑΑ και ΤΑΠΤοΚ), αστικά κέντρα και περιοχές της υπαίθρου της Περιφέρειας με ωφελούμενους 165.000 κατοίκους. Ένα από τα κυριότερα επιτεύγματα αυτών των συγκεκριμένων παρεμβάσεων ήταν η απόκτηση σημαντικής γνώσης και εμπειρίας, κυρίως στους τοπικούς φορείς για ορθολογικότερο σχεδιασμό και αποτελεσματικότερη υλοποίηση αντίστοιχων Στρατηγικών την περίοδο 2021-2027, αξιοποιώντας και την ιδιαίτερη εστίαση των Κανονισμών της νέας προγραμματικής περιόδου σε αυτές τις Στρατηγικές.

γ) Πέραν όλων των παραπάνω επιτευγμάτων, κατά τα τελευταία έτη εφαρμογής του Προγράμματος, προετοιμάσθηκαν και ωρίμασαν, τεχνικά και διοικητικά, πλήθος έργων / πράξεων σημαντικού προϋπολογισμού για υλοποίησή τους ή/και ολοκλήρωσή τους κατά τη νέα προγραμματική περίοδο (2021-2027). Έτσι εξασφαλίζεται η έγκαιρη και εμπροσθοβαρής υλοποίηση του νέου Προγράμματος της Περιφέρειας Πελοποννήσου, στο πλαίσιο και των σχετικών συστάσεων / προτάσεων της πλειονότητας των διενεργηθεισών αξιολογήσεων.

Παράρτημα - Αξιολογήσεις που πραγματοποιήθηκαν στο ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020

Αναγνωριστικό (1)	Σύντομη περιγραφή των δράσεων/ παρεμβάσεων που αποτέλεσαν αντικείμενο της Αξιολόγησης (2)	Τίτλος (3)	Ταμεία που αφορούν την αξιολόγηση (4)	Θ.Σ. (5)	Link ανάρτησης της Αξιολόγησης (6)
1	Κέντρα Κοινότητας και Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ)	Αξιολόγηση των Κέντρων Κοινότητας - one stop shops ευπαθών ομάδων και Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ), στο ΕΠ «Πελοπόννησος»	ΕΚΤ	9	https://www.eydpelop.gr/2014-2020/e-p-peloponnisos-2014-2020/plesio-diachirisis/axiologisi-programmaton/
2	Χωρικά εργαλεία στην Ελλάδα που εφαρμόζονται την περίοδο 2014-2020	Αποτίμηση της εφαρμογής των Χωρικών Εργαλείων στην Ελλάδα στην προγραμματική περίοδο 2014 - 2020	ΕΤΠΑ & ΕΚΤ	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10	https://www.espa.gr/el/Pages/staticEvaluation.aspx
3	Στρατηγικές Χωρικής Ανάπτυξης που εφαρμόζονται στο πλαίσιο του ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020 (Στρατηγικές ΟΧΕ/ΒΑΑ, ΟΧΕ εκτός ΒΑΑ και ΤΑΠΤοΚ)	Αξιολόγηση ολοκληρωμένων χωρικών παρεμβάσεων του ΕΠ «Πελοπόννησος»	ΕΤΠΑ & ΕΚΤ	3, 4, 6, 7, 9	https://www.eydpelop.gr/2014-2020/e-p-peloponnisos-2014-2020/plesio-diachirisis/axiologisi-programmaton/
4	Δράση Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ)	Αξιολόγηση της λειτουργίας των Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ)	ΕΚΤ	9	www.edespa-ygeia.gr/uploads/meletes/ekthesi_axiologhshs_tomy.rar
5	Το σύνολο των δράσεων του ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020	1η Αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας της υλοποίησης του ΕΠ «Πελοπόννησος»	ΕΤΠΑ & ΕΚΤ		https://www.eydpelop.gr/2014-2020/e-p-peloponnisos-2014-2020/plesio-diachirisis/axiologisi-programmaton/

Αναγνωριστικό (1)	Σύντομη περιγραφή των δράσεων/ παρεμβάσεων που αποτέλεσαν αντικείμενο της Αξιολόγησης (2)	Τίτλος (3)	Ταμεία που αφορούν την αξιολόγηση (4)	Θ.Σ. (5)	Link ανάρτησης της Αξιολόγησης (6)
6	Ενέργειες Πληροφόρησης και Επικοινωνίας του ΕΠ	1η Αξιολόγηση Στρατηγικής Επικοινωνίας του ΕΠ «Πελοπόννησος»	ΕΤΠΑ & ΕΚΤ		https://www.eydpelop.gr/2014-2020/e-p-peloponnisos-2014-2020/plesio-diachirisis/axiologisi-programmaton/
7	Δράσεις για την λειτουργία Δομών υποστήριξης γυναικών θυμάτων βίας (Συμβουλευτικά Κέντρα και Ξενώνες Φιλοξενίας)	Αξιολόγηση της λειτουργίας των δομών υποστήριξης των γυναικών θυμάτων βίας στα ΠΕΠ και στο ΕΠΜΔΤ	ΕΚΤ	9	http://www.esfhellas.gr/el/Pages/eLibraryFS.aspx?item=2102
8	Δράσεις στο πλαίσιο της Εναρμόνισης Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής [Ενίσχυση της παροχής φροντίδας και φιλοξενίας παιδιών (παιδικοί / βρεφικοί / βρεφονηπιακοί σταθμοί, ΚΔΑΠ κλπ), για άτομα που έχουν την ευθύνη φροντίδας παιδιών σε νοικοκυριά που απειλούνται από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό και Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης για παιδιά και εφήβους με νοητική υστέρηση ή/και αναπηρίες]	Οριζόντια αξιολόγηση των δράσεων εναρμόνισης οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής στο ΕΠΑΝΑΔΕΒΜ και στα ΠΕΠ» (ΕΠ 9i & 9iii)	ΕΚΤ	9	https://empedu.gov.gr/axiologisi-toy-programmatos/
9	Το σύνολο των δράσεων του ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020	Αξιολόγηση της επικαιρότητας σχεδιασμού και στοχοθεσίας του ΕΠ «Πελοπόννησος» και πρόταση Αναθεώρησης	ΕΤΠΑ & ΕΚΤ		https://www.eydpelop.gr/2014-2020/e-p-peloponnisos-2014-2020/plesio-diachirisis/axiologisi-programmaton/